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                                                                                              Comitetul pentru accelerarea  

                                                                                              procesului de dezinstituționalizare  

 nr. 12/27.02.2026   

     

Raport anual de monitorizare a progresului implementării Strategiei de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi la nivel județean – anul 2025 

 

I. Generalități  

Procesul de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități este fundamentat pe 

prevederile Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu 

dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, perioada 2022–2030. Aceasta 

recunoaște dreptul persoanelor cu dizabilități la o viață independentă și la incluziune socială, 

stabilind ca obiective principale tranziția de la îngrijirea instituționalizată la viața independentă 

în comunitate, precum și prevenirea instituționalizării. 

În susținerea acestei Strategii, a fost adoptată Legea nr. 7 din 4 ianuarie 2023 privind susținerea 

procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități, precum și aplicarea unor 

măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării. Cadrul legislativ este 

completat de Ghidul metodologic privind instrumentele de lucru necesare accelerării procesului 

de dezinstituționalizare, alături de alte acte normative conexe. 

În cadrul mecanismului de guvernanță a sistemului de protecție a persoanelor adulte cu 

dizabilități, la nivelul județului Arad s-a impus, printre altele, necesitatea constituirii Comitetului 

pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării 

persoanelor adulte cu dizabilități, fapt materializat prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 

115 din data de 14.03.2023. 

Comitetul are rol de organism consultativ, în ceea ce privește asigurarea procesului de 

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la nivel 

județean și funcționează pe întreaga perioadă a implementării acestui proces, având în 

componență reprezentanți ai următoarelor instituții, autorități publice și / sau private.  

În decembrie 2024, fost revizuită Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale pentru județul 

Arad, ale cărei obiective privind dezinstituționalizarea și dezvoltarea/accesibilizarea serviciilor 

în comunitate, precum și indicatorii de monitorizare și evaluare a progresului, au fost aliniați cu 

cei din sistemul de monitorizare al Strategiei de dezinstituționalizare – Strategia Națională de 

prevenire a instituționalizării și de accelerare a dezinstituționalizării, 2022-2030; 

II. Obiectivele și indicatori-cheie de performanță la nivelul județului Arad 

Obiectivele și indicatorii cheie de performanță corespunzători procesului de dezinstituționalizare 

planificate la nivel național prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 359/2023, raportat la numărul de persoane asistate în 

sistemul rezidențial la 31.12.2020 
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Obiectivul 1: până la data de 30 iunie 2026, cel puțin 32% din numărul de persoane adulte cu 

dizabilități instituționalizate să beneficieze de sprijin în vederea dezinstituționalizării și 

depunerea în aplicare a parcursului de trai independent; 

Obiectivul 2: până la data de 30 iunie 2026, procentul persoanelor adulte cu dizabilități 

instituționalizate se reduce cu 32% din numărul total de persoane asistate în cadrul sistemului 

rezidențial la sfârșitul anului 2020; 

Obiectivul 3: în perioada 1 iulie 2026-31 decembrie 2030, procentul persoanelor adulte cu 

dizabilități instituționalizate se reduce cu 10% 

Obiectivele și indicatorii cheie stabilite pentru județul Arad 

Numărul 

de 

persoane 

asistate în 

sistemul 

rezidențial 

la 

31.12.2020 

OBIECTIV 1 OBIECTIV 2 OBIECTIV 3 

Indicatori-

cheie de 

performanță 

50% 

Numărul de 

persoane 

instituționalizate 

care beneficiază de 

sprijin în vederea 

dezinstituționalizării 

Indicatori-

cheie de 

performanță 

32% 

Numărul 

de persoane 

asistate în 

sistemul 

rezidențial 

la 

30.06.2026 

Indicatori-

cheie de 

performanță 

10% 

Numărul 

de persoane 

asistate în 

sistemul 

rezidențial 

la 

31.12.2030 

247 124  124 84 163 16 147 

 

III. Nivelul de implementarea Strategiei de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu 

dizabilități la nivel județean – anul 2025 

a) Activitatea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare  

Pe parcursul anului 2025, componența Comitetului a suferit modificări ca urmare a încetării 

mandatului unor membri și desemnării altora noi. Fiecare modificare a componenței Comitetului 

a fost aprobată de către Consiliul Județean Arad. 

Tot pe parcursul anului 2025, au avut loc 3 sesiuni de lucru, în cadrul cărora au fost abordate 

următoarele teme: 

• Prezentarea serviciilor oferite de DGASPC Arad 

• Analizarea lărgirii/modificării componenței Comitetului 

• Prezentarea componenței echipei de coordonare a Comitetului 

• Analiza situației beneficiarilor în luna septembrie în vederea stabilirii centrelor 

vizate pentru începerea procesului de dezinstituționalizare 

• Prezentarea Strategiei Naționale 2022–2030 și a indicatorilor asumați 

• Discuții privind finanțarea și proiectele în derulare 

• Intervenții și întrebări din partea membrilor Comitetului 

• Prezentarea membrilor Comitetului pentru accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu 

dizabilități la nivelul Județului Arad, conform HCJ nr.404/30.10.2025  și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia. 

• Procedura de lucru 

• Informare prvind solicitarea aprobării inițierii Planului de Dezinstituționalizare 

• Diverse  

b) Stabilirea momentului T0 pentru centrele intrate în procesul de dezinstituționalizare 

În urma analizei situației centrelor rezidențiale aflate în subordinea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului (D.G.A.S.P.C.) Arad, precum și a numărului total de 

beneficiari de măsuri de protecție la nivelul instituției (incluzând atât centrele publice, cât și pe 
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cele private), în vederea atingerii indicatorilor-cheie de performanță stabiliți pentru județul Arad, 

s-a solicitat Consiliului Județean Arad aprobarea inițierii planurilor de dezinstituționalizare 

pentru următoarele centre rezidențiale: 

• Centre din subordinea D.G.A.S.P.C. Arad: 

o Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Păuliș; 

o Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Tabacovici; 

o Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Vărădia de Mureș. 

• Centre private: 

o Centrul de îngrijire și asistență Vinga (Fundația Căminul Speranței); 

o Centrul de îngrijire și asistență „Casa David” Hălmagiu (Fundația Misiunea Creștină 

Română – Casa Speranței). 

În centrele menționate sunt găzduite 118 persoane cu dizabilități. Pentru beneficiarii din centrele 

private, măsura de protecție este asigurată în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate 

cu D.G.A.S.P.C. Arad. 

Inițierea planurilor de dezinstituționalizare și asumarea angajamentului de implementare a 

acestora până la data de 31 decembrie 2030 au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean 

nr. 424 din data de 27.11.2025. În termen de 30 de zile de la adoptarea acestei hotărâri, a fost 

elaborată Metodologia privind admiterea beneficiarilor adulți cu dizabilități în centrele 

rezidențiale aflate în proces de dezinstituționalizare.” 

c) Coordonarea și organizarea procesului de dezinstituționalizare la nivelul centrelor 

rezidențiale  

Pentru fiecare centru rezidențial intrat în procesul de dezinstituționalizare s-a constituit și 

mobilizat, în luna decembrie 2025, echipa de coordonare a procesului de dezinstituționalizare 

pentru fiecare centru, precum și echipa de elaborare și implementare a planurilor individuale 

pentru toți beneficiarii vizați; 

 Activitatea desfășurată pentru beneficiari de către managerii de caz 

Fiecărui beneficiar inclus în procesul de dezinstituționalizare i-a fost desemnat, prin dispoziția 

directorului general adjunct - asistență socială, un manager de caz. Acesta coordonează întreaga 

echipă implicată în elaborarea și implementarea planurilor individuale. Totodată, pentru toți 

acești beneficiari au fost solicitate anchete sociale la domiciliul aparținătorilor, în vederea 

actualizării informațiilor și identificării persoanelor-resursă capabile să sprijine beneficiarul pe 

parcursul tranziției în comunitate. 

 Activitatea desfășurată pentru angajații centrelor rezidențiale  

Personalul centrelor rezidențiale, împreună cu liderii organizației sindicale care îi reprezintă, au 

fost informați cu privire la etapele procesul de dezinstituționalizare. Aceștia au fost consultați 

referitor la cunoștințele, aptitudinile și atitudinile lor, gama de oportunități profesionale care vor 

fi necesare la nivel de comunitate și posibilitățile de implicare în noua configurație a serviciilor 

destinate persoanelor adulte cu dizabilități. 

Activitățile de informare și consultare au fost consemnate în cinci minute de întâlnire (câte 

una pentru fiecare centru vizat). Procesul va continua prin organizarea unor sesiuni individuale 

cu fiecare angajat, susținute de reprezentantul Serviciului Resurse Umane, Salarizare și SSM, 

membru al echipei de coordonare a dezinstituționalizării. 

d) Evaluarea resurselor la nivel județean 

 

S-a solicitat comunităților locale și organizațiilor neguvernamentale lista serviciilor sociale 

licențiate aflate în sudordine, astfel a fost posibilă elaborarea unei Radiografii a situației generale 

a serviciilor sociale la nivelul județului Arad. 
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Valori ale indicatorilor cu privire la sistemul de protecție a adultului cu dizabilități la nivel de 

județ 

• nr. total centre rezidențiale și tipuri – 8; 

- centre de îngrijire și asistență  – 5;  

- centre de abilitare și reabilitare – 3. 

• nr. total rezidenți - 247, 

• nr. total angajați DGASPC Arad care lucrează în centre rezidențiale - 198;  

• nr. total manageri de caz – 5;  

• nr. și tip de servicii publice sau private în comunitate disponibile, folosind date din Harta 

serviciilor); 

 

Servicii pentru persoanele adulte cu dizabilități existente la nivelul județului Arad 

➢ servicii în subordine DGASPC Arad: 

o 6 centre de tip rezidențial; 

o 1 centru de zi; 

o 1 serviciu de asistență și sprijin pentru persoane adulte cu dizabilități. 

➢ servicii dezvoltate de către comunitatea locală: 

o 4 servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilități, 

persoane aflate în situație de dependență 

o 3 servicii de asistență și suport pentru persoane adulte cu dizabilități; 

o 75 comunități au angajați asistenți personali 

➢ servicii dezvoltate de către ONG: 

o 2 centre de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități; 

o 2 centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități. 

e) Raportare și planificare 

La finalul anului 2025 a fost revizuită Foaie de parcurs județean de dezinstituționalizare care 

include: 

(1) raportarea progresului în implementarea măsurilor pentru atingerea țintelor la nivel 

județean cu privire la numărul de persoane cu dizabilități dezinstituționalizate, capacitatea și 

numărul de beneficiari ai serviciilor de sprijin în comunitate pentru persoanele 

dezinstituționalizate și pentru prevenirea instituționalizării; 

(2) planificarea măsurilor pentru urmărirea țintelor la nivel județean în următorii ani;  

 

IV. Dificultăți întâmpinate în anul 2025, propuneri de îmbunătățire.  

- Rezistența la schimbare a unor angajați și beneficiari; 

- Nivel scăzut de dezvoltare a serviciilor comunitare; 

- Dificultăți în reintegrarea familială; 

- Necesitatea formării personalului din centrele rezidențiale. 

V. Concluzii și direcții de acțiune pentru perioada următoare 

În urma demersurilor complexe desfășurate pe parcursul anului 2025, procesul de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități din județul Arad a intrat într-o etapă de 

implementare activă și monitorizare constantă. Angajamentul ferm al instituției față de 
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obiectivele stabilite prin Strategia Națională 2022–2030 este susținut de următoarele acțiuni 

convergente: 

• Includerea a 118 beneficiari în planurile de dezinstituționalizare; 

• Constituirea echipelor de lucru multidisciplinare; 

• Consultarea activă a personalului implicat; 

• Inițierea demersurilor administrative necesare; 

• Asigurarea colaborării interinstituționale; 

• Identificarea și accesarea surselor de finanțare; 

• Analiza periodică a progresului prin intermediul Comitetului Județean. 

Succesul tranziției celor 118 beneficiari către o viață independentă se bazează pe o strategie 

integrată:  

- consolidarea guvernanței prin ancorarea deciziilor în Hotărârile Consiliului Județean 

Arad (HCJ), proiectul depășește sfera inițiativelor izolate, devenind o politică publică a județului 

Arad, fapt ce îi garantează continuitatea pe termen lung 

- ancorarea serviciilor în nevoile individuale și resursele comunitare,  

- adaptarea proactivă a competențelor personalului. 

Pentru atingerea obiectivelor propuse, se constată necesitatea: 

• Accelerării dezvoltării serviciilor comunitare; 

• Asigurării sustenabilității financiare adecvate; 

• Intensificării programelor de pregătire pentru viață independentă pentru beneficiari. 

Direcții de acțiune prioritare 

În perioada următoare, instituția va prioritiza: 

• Finalizarea și implementarea Planului de dezinstituționalizare la nivel județean; 

• Elaborarea și monitorizarea Planurilor individualizate pentru fiecare dintre cei 118 

beneficiari, asigurând astfel tranziția armonioasă către un mediu de viață integrat în comunitate. 

Instituția va continua să acționeze în  strictă conformitate cu legislația, punând pe primul loc 

respectarea dreptului fundamental al fiecărui beneficiar la o viață independentă, susținută prin 

servicii sociale adaptate nevoilor specifice. 

Propunere 

Se propune avizarea „Raportului anual de monitorizare a progresului privind implementarea 

Strategiei de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități la nivel județean - anul 

2025” de către Comitetul județean pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și 

prevenirea instituționalizării. 
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